
Proposta N. 792

DETERMINA
N. 699 DEL 25/03/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Beggiato Lorenzo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trevisan Luisella

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
UFFICIO STATISTICA – APPROVAZIONE DISCIPLINARE E AVVISO PUBBLICO DELLA SELEZIONE 
PER SOLI TITOLI PER L’AGGIORNAMENTO BIENNALE DELL’ALBO COMUNALE DEI RILEVATORI 
PER LE INDAGINI STATISTICHE NELL'AMBITO DEL SISTEMA STATISTICO NAZIONALE



Pagina 2 di 5   
                      
Proposta N. 792 

DETERMINA N. 699 DEL 25/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  UFFICIO STATISTICA – APPROVAZIONE DISCIPLINARE E AVVISO PUBBLICO DELLA 
SELEZIONE PER SOLI TITOLI PER L’AGGIORNAMENTO BIENNALE DELL’ALBO COMUNALE DEI 
RILEVATORI PER LE INDAGINI STATISTICHE NELL'AMBITO DEL SISTEMA STATISTICO NAZIONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
Con Delibera n. 259 del 25/11/2014 – Pgn. 92955/2014 - la Giunta Comunale ha approvato la 
costituzione dell’Albo dei Rilevatori statistici del Comune di Vicenza e il disciplinare che ne regola 
l’accesso, dando incarico al direttore del settore Sistema informativo comunale di provvedere al 
mantenimento e all'aggiornamento dello stesso, con facoltà di procedere ad eventuale revisione e 
modifica del disciplinare quando ritenuto necessario in conformità alla direttiva conferita dalla 
Giunta Comunale;
Con determinazione n. 1872 del 11/12/2014 è stata indetta una selezione per soli titoli per la 
costituzione dell’Albo e con determinazione n. 141 del 04/02/2015 è stata approvata la graduatoria 
e costituito l’Albo comunale dei rilevatori per le indagini statistiche nell'ambito del Sistema 
Statistico Nazionale;
L’Albo può essere utilizzato per il reclutamento dei rilevatori sia per le operazioni legate al 
censimento permanente della popolazione e delle abitazioni sia per la raccolta dati delle indagini 
campionarie previsti dai Programmi Statistici Nazionali;
Con determinazioni dirigenziali n. 430 del 08/03/2017 e n. 734 del 14/04/2017 si è proceduto al 
primo aggiornamento biennale dell’Albo;
Con determinazioni dirigenziali n. 843 del 20/06/2019 e n. 1186 del 21/06/2019 si è proceduto al 
secondo aggiornamento biennale dell’Albo;
Con determinazioni dirigenziali n. 1128 del 07/06/2021, n. 1296 del 30/06/2021 e n. 1310 del 
02/07/2021 si è proceduto al terzo aggiornamento biennale dell’Albo che è ora prossimo alla 
scadenza;
Con determinazioni dirigenziali n. 496 del 03/03/2023, n. 1430 del 03/06/2023 e n. 1518 del 
16/06/2023 si è proceduto al terzo aggiornamento biennale dell’Albo che è ora prossimo alla 
scadenza;
Al fine di attivare le procedura per l’aggiornamento biennale dell’Albo, si è ritenuto di apportare 
anche alcune modifiche al disciplinare in ordine ai requisiti minimi,  seguendo le linee di indirizzo 
Istat contenute nel Piano generale di censimento e nelle circolari operative e in particolare contenute 
nella Circolare  del 19/03/2024 Prot. n. 715067/24;
Verificato che è quindi necessario apportare ulteriori modifiche al disciplinare e all’avviso di 
selezione pubblica;
Ritenuto di attivare le procedure per l’aggiornamento biennale dell’Albo comunale dei rilevatori 
statistici.

Tutto ciò premesso;
Visto il l’art. 14 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;



Pagina 3 di 5   
                      
Proposta N. 792 

DETERMINA N. 699 DEL 25/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  UFFICIO STATISTICA – APPROVAZIONE DISCIPLINARE E AVVISO PUBBLICO DELLA 
SELEZIONE PER SOLI TITOLI PER L’AGGIORNAMENTO BIENNALE DELL’ALBO COMUNALE DEI 
RILEVATORI PER LE INDAGINI STATISTICHE NELL'AMBITO DEL SISTEMA STATISTICO NAZIONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il D.Lgs. 322/89;
Visto il Regolamento per la disciplina del conferimento degli incarichi esterni approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 396 del 10.12.2008 e ss.mm.ii.;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di indire, per le motivazioni indicate in premessa, una selezione per soli titoli per 
l’aggiornamento biennale dell’Albo comunale dei rilevatori per le indagini statistiche 
nell'ambito del Sistema Statistico Nazionale;

2) di approvare l’allegato avviso pubblico per la presentazione delle candidature, che forma 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;



Pagina 4 di 5   
                      
Proposta N. 792 

DETERMINA N. 699 DEL 25/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  UFFICIO STATISTICA – APPROVAZIONE DISCIPLINARE E AVVISO PUBBLICO DELLA 
SELEZIONE PER SOLI TITOLI PER L’AGGIORNAMENTO BIENNALE DELL’ALBO COMUNALE DEI 
RILEVATORI PER LE INDAGINI STATISTICHE NELL'AMBITO DEL SISTEMA STATISTICO NAZIONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

3) di disporre, al fine di garantire la massima pubblicità ai sensi della normativa vigente, la 
pubblicazione dell’avviso di selezione all’Albo pretorio e nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Bandi di concorso - concorsi  pubblici del sito istituzionale;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabile;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune.

  
 



Pagina 5 di 5   
                      
Proposta N. 792 

DETERMINA N. 699 DEL 25/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  UFFICIO STATISTICA – APPROVAZIONE DISCIPLINARE E AVVISO PUBBLICO DELLA 
SELEZIONE PER SOLI TITOLI PER L’AGGIORNAMENTO BIENNALE DELL’ALBO COMUNALE DEI 
RILEVATORI PER LE INDAGINI STATISTICHE NELL'AMBITO DEL SISTEMA STATISTICO NAZIONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


